
Skrivelse till Miljö- och Hälsoskyddsnämnden. 
 
Dags att åtgärda våra sjuka hus. 
 

Uppdrag 
I avsikt att få ett helhetsgrepp över situationen inför ett fortsatt arbete önskar vi att 
MHF redovisar 
1) hur fullmäktiges uppdrag har uppfyllts 
2) Vilka förskolor, skolor och äldreboenden som åtgärdats 
3) I vilka fastigheter klagomål rörande hälsomässiga symptom som kan relateras till SBS 
     (Sick-Building-Syndrom enligt WHO) förekommit 
4) Vilka mätningar av luftkvalité som utförts och vilka åtgärder som vidtagits med  
     anledning av klagomålen 
5) Vilka klagomål och ärenden som f.n. är aktuella. 
 
Vi inser att detta kan vara ett ganska omfattande arbete, men eftersom den stora 4H-
studien slutredovisats bör efterfrågat material i betydande omfattning finnas tillgängligt 
i det sammanhanget. 
 
För att underlätta förvaltningens arbete är det för vår del tillräckligt om vi på nästa möte 
får en redovisning av dels punkterna 1 och 5, dels när frågorna i övrigt kan besvaras.  
 
Vi noterar också att om man som klagande vill använda den elektroniska tjänsten är det 
mycket svårt att utifrån den egna upplevelsen (upplevda hälsoproblem orsakade av ex. 
gifter från fuktig betong; Sjuka Hus symptom) hamna rätt i systemet. Själva systemet 
förutsätter nästan att man själv vet orsaken till de problem man har och vet att dom är 
relaterade till själva konstruktionen av huset (fuktig betong) och inte till ex. till 
bristande ventilation eller till förekomst av mögel orsakad av andra skäl. Systemet i sig 
leder därför lätt till felaktig kategorisering av klagomålen. En översyn av ingången till 
systemet för klagomål är därför önskvärd och vi bistår gärna med förslag om så önskas. 
 
 
Bakgrund 
Vid nämndens senaste seminarium förekom en kortare diskussion om problemen med 
fuktskador vid byggande. Vänsterpartiet har under en längre tid arbetat för att åtgärda 
problemen med s.k. Sjuka Hus bl.a. genom att belysa situationen för fastigheter längs 
Skarpnäcks allé. Vi hoppas att detta bidrog till förstärkning av förvaltningens kompetens 
i dessa frågor.  Vi har också kunnat konstatera genom press, radio och TV att problemen 
fortsätter och åter förekommer i helt nybyggda hus. Behovet av ett förstärkt arbete för 
att identifiera och åtgärda de Sjuka Hus som finns i staden är minst lika stort som 
tidigare. 
 
Tidigare uppdrag 
I Stockholm stads budget för 1995 (R VII MHN:8 sid 378) bestämdes att Miljö- och 
Hälsoskyddsnämnden i samråd med Gatu- och Fastighetsnämnden skulle kartlägga 

behovet av allergisanering, upprätta åtgärdsplan samt bedöma möjligheten till 
finansiering av dessa åtgärder, samt i samråd med Arbetsmarknads- och 

Utbildningsnämnden utarbeta ett program för att skapa miljöarbeten exempelvis med 
inriktning på allergisanering. 



 

Enligt förvaltningen (Ulla Larsson) har 4 projekt planerats med inriktning på 
allergiförebyggande arbete i Vällingby/Hässelby, kartläggning av allergisituationen i 
stadens daghem, ny- och ombyggnad av flerbostadshus, en tobakskampanj och en 
förvaltningsövergripande arbetsgrupp. För varje projekt skulle anställas en 
projektledare och en samordnare. Projekten ska pågå t.o.m. 1997. 
 
”MHN beslöt lämna rapporten utan erinran och att den skulle överlämnas till 
Socialnämnden för kännedom. Nämnden beslöt vidare att överlämna rapporten till Sociala 

Distriktsnämnderna 1-17 samt stadsdelsnämnderna i Aspudden, Rinkeby och Skarpnäck 
för kännedom och beaktande exempelvis genom att respektive distrikt/stadsdelsnämnd 
genomför undersökning av golv, ventilation och städning i daghemmen”. 
 
Ordföranden Margareta Olofsson (V) samt ledamöterna Catherina Ronsten (Mp) och 
Catharina Tarras-Wahlberg (S) markerade genom ett SU att ”rapporten visar med all 
tydlighet att kraftfulla insatser behövs för att förbättra inomhusklimatet i Stockholms 
daghem. Den nya majoriteten har redan beslutat om att en inventering av behovet av 
allergisanering ska göras. Sanering ska sedan omedelbart inledas i och med satsningen på 

gröna jobb.” 

 

Vad hände sen ? 
MHFs arbete med identifiering omfattade också bostadsfastigheter, skolor och 
äldreboenden. Tillsammans med föräldrars ingripande ledde detta bl.a. till omfattande 
saneringar av bostadsfastigheter i Dalen, Ringen, kvarteret Svärdet, Enskedeskolan, 
Björkhagenskolan och en del daghem. Kostnaderna för saneringar visade sig emellertid 
bli långt större än man förväntat sig och trots påstötningar från ansvariga tjänstemän 
upphörde satsningen med tiden utan att alla Sjuka Hus åtgärdades eller ens 
identifierades. 
 
Vad som därefter hänt har vi inte helt klart för oss men bl.a. identifierades 40 förskolor 
på Söder varav 22 valdes för vidare studier och i 15 av dem användes den s.k. Örebro-
enkäten. Utifrån enkäten identifierades 6 förskolor (Måttbandet, Loket, Hilton, 
Rosen/Bamse, Reimers och Carl Albert) för vidare undersökning. 
 
Därefter tycks det konkreta arbetet med att åtgärda kvarvarande problem har avstannat 
och ersatts med den omfattande utredning bestående av intervjuer och litteraturstudier 
som för ett par år sedan resulterade i den stora 4H-utredningen. I vad mån utredningens 
förslag resulterat i nya konkreta åtgärder är inte känt för oss. Under den ganska långa 
tid utredningen pågick tycks klagomål ha lagts på is i väntan på utredningens resultat. 
Om klagomålen från denna tid sedan handlagts är också oklart. 
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